
PROVINCIA DI COMO

S1.05 SETTORE INFRASTRUTTURE A RETE E PUNTUALI
S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI

DETERMINAZIONE   N. 510 / 2022

OGGETTO:  LAVORI  DI  ASFALTATURA  DI  ALCUNI  TRONCHI  DI  STRADE 
PROVINCIALI -  ZONE 4-5-6-7  E 10.  CUP: G97H19001970003.  FORNITURA 
BITUME  PER  USI  STRADALI.  ADESIONE  CONVENZIONE  NECA  - 
CONGLOMERATO BITUMINOSO A FREDDO BASE. DITTA SICIT BITUMI 
SRL PER EURO 6.150,00 OLTRE IVA, PARI A LORDI EURO 7.503,00. CIG 
DERIVATO 9211088E44 

IL RESPONSABILE

Classifica 11.15.02 – Fascicolo 47/2019

Premesso che:

-  con deliberazione  del  Presidente  n.  123 del  19.11.2019  è  stato   approvato il  progetto 
definitivo/esecutivo dell’intervento  "Lavori di asfaltatura di alcuni tronchi di strade provinciali 
per l'anno 2019 - ZONE 4-5-6-7-10", per un importo complessivo di € 1.100.000,00 con il 
seguente quadro economico di progetto:

DESTINAZIONE SOMME IMPORTI €

A. 1 Importo totale lavori comprensivo 859.000,00

A. 2 Oneri della sicurezza presunti 16.000,00

 A Importo totale lavori comprensivo del costo della sicurezza. 875.000,00

B. 1 I.V.A. sui lavori (22%) 192.500,00

B. 2 Incentivi funzioni tecniche (art. 113 D. Lvo n. 50/2016). 17.500,00

B. 3 Contributo Autorità di Vigilanza - ANAC 375,00

B. 4 Spese tecniche per  indagini  di  laboratorio  sui  materiali  posti  in 6.000,00

Copia informatica per consultazione



opera (IVA ed oneri inclusi).

B. 5
Spese tecniche per incarichi professionali relativi alla sicurezza in 
fase di esecuzione dell’opera (IVA ed oneri inclusi) 7.625,00

B. 6
Acquisti minuti a servizio della manutenzione strade da eseguirsi 
direttamente  sul  mercato  elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione (IVA ed oneri inclusi).

1.000,00

 B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 225.000,00

 
A+B IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO

1.100.000,00

- con determina a contrarre n. 109 del 26.11.2019 si è stabilito di dare corso alla procedura di 
gara per l’affidamento dell’appalto in oggetto con procedura aperta e con il criterio del minor 
prezzo determinato mediante ribasso percentuale sull’importo a base d’asta;

- a seguito di espletamento della gara di appalto dei lavori in argomento, con provvedimento 
dirigenziale n. 456 del 01/07/2020 si è disposto:

➢ di  approvare  il  report  di  procedura  ID  n.  121990818   costituente  il  verbale  delle 
operazioni di affidamento, rilasciato dalla piattaforma telematica Sintel in data 10.6.2020;

➢ di aggiudicare i lavori di “asfaltatura di alcuni tronchi di strade provinciali - zone 4-5-6-7-
10. CUP G97H19001970003. CIG 81119809A8” all’operatore economico Chievo Costruzioni SRL 
con sede in via Felice Feliciano n. 4, 37125 Verona – P.I. 02569330232 - con il ribasso offerto del 
20,879% sull’importo posto a base di gara di € 859.000,00 corrispondente all’importo ribassato di 
€ 679.649,39 a cui vanno aggiunti gli oneri di sicurezza di € 16.000,00  e quindi per l’importo 
netto contrattuale di € 695.649,39 (oltre IVA);

➢ di  assestare  il  quadro economico,  a  seguito  del  ribasso d’asta  verificatosi,  come di 
seguito indicato:

DESTINAZIONE SOMME
Q.E. PRECEDENTE Q.E.

ASSESTATO

A. 1 Importo lavori a base d’asta € 859.000,00 € 679.649,39

A. 2 Oneri della sicurezza presunti € 16.000,00 € 16.000,00

 A Importo totale lavori comprensivo del 
costo della sicurezza.

€ 875.000,00 € 695.649,39

B. 1 I.V.A. sui lavori (22%) € 192.500,00 € 153.042,87

B. 2
Incentivi funzioni tecniche (art. 113 D. 
Lvo n. 50/2016).

€ 17.500,00 € 17.500,00

B. 3 Contributo Autorità di Vigilanza - ANAC € 375,00 € 375,00

B. 4
Spese tecniche per indagini di laboratorio 
sui materiali posti in opera (IVA ed oneri 
inclusi).

€ 6.000,00 € 6.000,00

B. 5

Spese tecniche per incarichi professionali 
relativi alla sicurezza in fase di 
esecuzione dell’opera (IVA ed oneri 
inclusi)

€ 7.625,00 € 7.625,00

B. 6 Acquisti  minuti  a  servizio  della 
manutenzione  strade  da  eseguirsi 

€ 1.000,00 € 1.000,00

Copia informatica per consultazione



direttamente sul mercato elettronico della 
Pubblica  Amministrazione  (IVA  ed  oneri 
inclusi).

ECONOMIE DA RIBASSO € 218.807,74

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 225.000,00 € 404.350,61

IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO € 1.100.000,00 € 1.100.000,00

➢ di  imputare  per  l’esecuzione  dei  lavori,  in  favore  dell’aggiudicatario,  l’importo 
complessivo di € 848.692,26 (IVA inclusa) sul quadro economico di progetto al Cap. 
24850/8 imp.1120/2020 (Missione 10, Programma 05, Codice 2020109);

- il relativo contratto è stato stipulato in data 10 novembre 2020 al n. 38526 di repertorio;

- con provvedimento dirigenziale n. 512/2021 si è disposto di concedere all’impresa Chievo 
Costruzioni Srl lavori in subappalto verso impresa Tavernelli Srl con sede in via Cavour n.102 – 
21051  Varese  –  C.F.  02958220127  -  per  opere  rientranti  nella  categoria  OG3  e  più 
precisamente: fresature e demolizioni, posa di conglomerato bituminoso e rimessa in quota di 
chiusini per l’importo di Euro 149.000,00 (comprensivo degli oneri di sicurezza ammontanti a 
Euro 3.427,00);

- con provvedimento dirigenziale n. 701 del 09/07/2021 si è disposto di concedere all’impresa 
Chievo  Costruzioni  Srl  aggiudicataria  dei  lavori  di  asfaltatura  di  alcuni  tronchi  di  strade 
provinciali  per l'anno 2019 - ZONE 4-5-6-7 10. CUP G97H19001970003 CIG 81119809A8, 
autorizzazione lavori in subappalto verso l’ impresa  Comput Grafica con sede in Via Brughiera 
94/18 – 22070 Valmorea (CO) – C.F. 02546470135 - per lavori rientranti nella categoria OS10 
per  l’importo  di  Euro 20.000,00 (comprensivo di  oneri  della  sicurezza ammontanti  a  Euro 
690,00),  di  Euro  149.000,00  (comprensivo  degli  oneri  di  sicurezza  ammontanti  a  Euro 
3.427,00);

- con provvedimento dirigenziale n.1132 del 09.11.2021 si procedeva:

- ad affidare la fornitura di 10 tonnellate di conglomerato bituminoso strutturato “a freddo ad alte 
prestazioni” alla ditta SICIT BITUMI SRL con Sede in Este (PD) – Via Mario Tognato n. 18 
– C.F. PI. 03885810287, che ha presentato l'offerta corrispondente al ribasso del 31,83%, sul 
valore totale della trattativa a base gara pari a euro 3.660,00,, ritenuta congrua, e quindi per un 
importo netto contrattuale di Euro 2.495,02 (oltre a Iva 22%),  per un importo  complessivo  di 
Euro 3.043,92 (IVA 22% inclusa);

- a modificare il quadro economico come di seguito riportato:

DESTINAZIONE SOMME
Q.E. PRECEDENTE

variazione
Q.E.

ASSESTATO

A. 1
Importo lavori a base 
d’asta € 679.649,39 € 679.649,39

A. 2
Oneri della sicurezza 
presunti

€ 16.000,00 € 16.000,00

 A
Importo totale lavori 
comprensivo del costo 
della sicurezza.

€ 695.649,39 € 695.649,39

B. 1 I.V.A. sui lavori (22%) € 153.042,87 € 153.042,87

Copia informatica per consultazione



B. 2
Incentivi funzioni tecniche 
(art. 113 D. Lvo n. 
50/2016).

€ 17.500,00 € 17.500,00

B. 3 Contributo Autorità di 
Vigilanza - ANAC

€ 375,00 € 375,00

B. 4

Spese tecniche per indagini 
di laboratorio sui materiali 
posti in opera (IVA ed 
oneri inclusi).

€ 6.000,00 € 6.000,00

B. 5

Spese tecniche per 
incarichi professionali 
relativi alla sicurezza in 
fase di esecuzione 
dell’opera (IVA ed oneri 
inclusi)

€ 7.625,00 € 7.625,00

B. 6

Acquisti  minuti  a  servizio 
della  manutenzione strade 
da  eseguirsi  direttamente 
sul  mercato  elettronico 
della  Pubblica 
Amministrazione  (IVA  ed 
oneri inclusi).

€ 1.000,00 +2.043,92 € 3.043,92

ECONOMIE DA RIBASSO € 218.807,74 € 216.763,82

TOTALE  SOMME  A 
DISPOSIZIONE

€ 404.350,61 € 404.350,61

IMPORTO  COMPLESSIVO  DEL 
PROGETTO

€ 1.100.000,00 € 1.100.000,00

Con determina dirigenziale n 471 del 18/05/2022 si è stabilito di   aderire alla Convenzione 
presente sulla piattaforma NECA di Regione Lombardia n.37246 rif. P.G. 0048488/2020, per la 
fornitura di conglomerato bituminoso ad alte prestazioni,  con la ditta  BETON ASFALTI SRL e 
modificare il quadro economico come di seguito riportato:

DESTINAZIONE SOMME
Q.E. PRECEDENTE

variazione
Q.E.

ASSESTATO

A. 1
Importo lavori a base 
d’asta € 679.649,39 € 679.649,39

A. 2
Oneri della sicurezza 
presunti

€ 16.000,00 € 16.000,00

 A
Importo totale lavori 
comprensivo del costo 
della sicurezza.

€ 695.649,39 € 695.649,39

B. 1 I.V.A. sui lavori (22%) € 153.042,87 € 153.042,87

B. 2
Incentivi funzioni tecniche 
(art. 113 D. Lvo n. 
50/2016).

€ 17.500,00 € 17.500,00

B. 3 Contributo Autorità di 
Vigilanza - ANAC

€ 375,00 € 375,00

Copia informatica per consultazione



B. 4

Spese tecniche per indagini 
di laboratorio sui materiali 
posti in opera (IVA ed 
oneri inclusi).

€ 6.000,00 € 6.000,00

B. 5

Spese tecniche per 
incarichi professionali 
relativi alla sicurezza in 
fase di esecuzione 
dell’opera (IVA ed oneri 
inclusi)

€ 7.625,00 € 7.625,00

B. 6

Acquisti  a  servizio  della 
manutenzione  strade  da 
eseguirsi  direttamente  sul 
mercato  elettronico  della 
Pubblica  Amministrazione 
(IVA ed oneri inclusi).

€ 3.043,92 3.043,92

B. 7

Acquisti   a  servizio  della 
manutenzione  strade  da 
eseguirsi  direttamente  sul 
mercato  elettronico  della 
Pubblica  Amministrazione 
(IVA  ed  oneri  inclusi). 
NECA

€ 0 + € 9.479,40 € 9.479,40

ECONOMIE DA RIBASSO € 216.763,82 - 9.479,40 € 207.284,42

TOTALE  SOMME  A 
DISPOSIZIONE

€ 404.350,61 € 404.350,61

IMPORTO  COMPLESSIVO  DEL 
PROGETTO

€ 1.100.000,00 € 1.100.000,00

ACCERTATA l’esigenza  di  provvedere  all’approvvigionamento  di  conglomerato  bituminoso  a 
freddo base per la sistemazione di buche presenti lungo le strade per garantire la sicurezza e il 
decoro; 

RICHIAMATO l’art. 9, co. 3, del d.l. 66/2014 che stabilisce che con decreto del Presidente del  
Consiglio dei Ministri, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, sono individuate 
le categorie di beni e di servizi nonché le soglie al superamento delle quali gli enti locali di cui  
all'articolo 2 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 ricorrono a Consip S.p.A. o agli altri 
soggetti aggregatori di cui ai commi 1 e 2 per lo svolgimento delle relative procedure; 

VERIFICATO che sulla piattaforma NECA di Regione Lombardia è attiva la convenzione per la 
fornitura di conglomerato bituminoso a freddo base  n.37248 rif. P.G. 0048484/2020 Lotto 3- 
con la ditta SICIT BITUMI SRL;

Visto l’art. 37, comma 1, del d.lgs. 50/2016 ;

Atteso che

- con rapporto n. 21275 del 29/04/2022 l'Ufficio Tecnico Provinciale – Servizio Manutenzione 
Strade ha segnalato la necessita  di aderire alla convenzione sopracitata per la fornitura di 
conglomerato bituminoso a freddo base”;

- con medesimo rapporto a tal fine ha trasmesso apposito ordinativo di fornitura  n.154834644 

Copia informatica per consultazione



in favore ditta SICIT BITUMI SRL con Sede in Este (PD) – Via Mario Tognato n. 18 – C.F. 
PI. 03885810287, di cui 30 tonnellate x E/t 205,00, pari a  € 6.150,00 (oltre  IVA al 22%), 
e, quindi per un importo complessivo di Euro 7.503,00  (compresa iva al 22%) ;

- l’adesione alla Convenzione è transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità finanziaria di cui 
all’art. 3 della Legge 13.8.2010 n. 136 e s.m.i. e pertanto è stato acquisito CIG derivato n. 
9211088E44 – CUP G97H19001970003;

- con medesimo rapporto, altresì, è stato richiesto di modificare il quadro economico come di 
seguito riportato:

DESTINAZIONE SOMME
Q.E. PRECEDENTE

variazione Q.E.
ASSESTATO

A. 1
Importo lavori a base 
d’asta € 679.649,39 € 679.649,39

A. 2 Oneri della sicurezza 
presunti

€ 16.000,00 € 16.000,00

 A
Importo totale lavori 
comprensivo del costo 
della sicurezza.

€ 695.649,39 € 695.649,39

B. 1 I.V.A. sui lavori (22%) € 153.042,87 € 153.042,87

B. 2
Incentivi funzioni tecniche 
(art. 113 D. Lvo n. 
50/2016).

€ 17.500,00 € 17.500,00

B. 3
Contributo Autorità di 
Vigilanza - ANAC

€ 375,00 € 375,00

B. 4

Spese tecniche per indagini 
di laboratorio sui materiali 
posti in opera (IVA ed 
oneri inclusi).

€ 6.000,00 € 6.000,00

B. 5

Spese tecniche per 
incarichi professionali 
relativi alla sicurezza in 
fase di esecuzione 
dell’opera (IVA ed oneri 
inclusi)

€ 7.625,00 € 7.625,00

B. 6

Acquisti  minuti  a  servizio 
della  manutenzione strade 
da  eseguirsi  direttamente 
sul  mercato  elettronico 
della  Pubblica 
Amministrazione  (IVA  ed 
oneri inclusi).

€ 3.043,92 3.043,92

B. 7

Acquisti  minuti  a  servizio 
della  manutenzione strade 
da  eseguirsi  direttamente 
sul  mercato  elettronico 
della  Pubblica 
Amministrazione  (IVA  ed 
oneri inclusi). NECA

€ 9.479,40 + € 7.503,00 € 16.982,40

ECONOMIE DA RIBASSO € 207.284,42 - 7.503,00 € 199.781,42

Copia informatica per consultazione



TOTALE  SOMME  A 
DISPOSIZIONE

€ 404.350,61 € 404.350,61

IMPORTO  COMPLESSIVO  DEL 
PROGETTO

€ 1.100.000,00 € 1.100.000,00

VISTO l’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, 

dato atto che:

- il fine che si intende perseguire con la stipulazione del contratto è quello di garantire la sicurezza 
e il decoro delle strade provinciali;

-  l’oggetto  del  contratto  consiste  essenzialmente  nella  necessità  di  fornitura  di  conglomerato 
bituminoso a freddo base;

- le modalità di scelta del contraente sono quelle ammesse dall’art. 36, comma 2, lett. a), del d.lgs. 
n. 50/16, così come derogato dalla disciplina temporanea contenuta nell’art. 1, comma 1 e ss., del 
d.l. n. 76 del 16.07.2020, convertito in legge 11 settembre 2020, n.120  ricorrendo a Convenzione 
presente nella piattaforma NECA di Regione Lombardia n.37248 rif. P.G. 0048484/2020 Lotto 3- 
con la ditta SICIT BITUMI SRL;

- l’aggiudicazione in favore dell’operatore economico avviene sulla base prezzo della convenzione;

- le principali condizioni contrattuali di svolgimento della fornitura sono  automaticamente generate 
dalla piattaforma e declinate nell’ordine;

- la spesa complessiva è di euro  7.503,00  (compresa iva al 22%) per la fornitura   in favore 
della ditta SICIT BITUMI SRL con Sede in Este (PD) – Via Mario Tognato n. 18 – C.F. PI. 
03885810287;

Visto il DURC Numero Protocollo INPS_29753806 della ditta SICIT BITUMI SRL regolare sino 
alla data del 09.06.2022;

Dato atto che:
- che la spesa per la  fornitura in oggetto è pari a Euro 7.503,00 trova capienza alla voce 

del  quadro  economico  sopra  riportato  “Acquisti  minuti  a  servizio  della  manutenzione 
strade da eseguirsi direttamente sul mercato elettronico della Pubblica Amministrazione 
(IVA ed oneri inclusi). NECA” e copertura finanziaria alla Missione 10 Programma 05 Cap. 
24850/8. Imp.1053/2022;

Visti:
- la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 7 del 24 marzo 2022 di approvazione del Bilancio 
di Previsione per il triennio 2022-2024;

- la deliberazione del Presidente n. 53 del 29 marzo 2022 di approvazione del Piano esecutivo di 
Gestione 2022-2024;

DETERMINA

1. Di dare atto che la premessa narrativa sopra riportata è parte integrante e sostanziale del 
presente atto.

2.Di approvare il rapporto  n. 21275 del 23/05/2022 trasmesso dall'Ufficio Tecnico Provinciale – 

Copia informatica per consultazione



Servizio Manutenzione Strade, dal quale si evidenzia la necessità della  fornitura di conglomerato 
bituminoso a freddo.

3. Di aderire alla Convenzione presente sulla piattaforma NECA di Regione Lombardia n.37248 
rif. P.G. 0048484/2020 Lotto 3-, per la fornitura di conglomerato bituminoso a freddo base, con 
la ditta SICIT BITUMI SRL.

4 Di  approvare  e l’  ordinativo della fornitura  n. 154834644  in favore del creditore  SICIT 
BITUMI SRL con Sede in Este (PD) – Via Mario Tognato n. 18 – C.F. PI. 03885810287 
tramesso unitamente al rapporto medesimo.

 
5. Di dare atto che il contratto di fornitura si intende stipulato con l’accettazione dell’ordinativo
di fornitura, come previsto e disciplinato dal sistema Neca.

6. Di modificare il quadro economico come indicato in premessa.

7.  Di imputare la spesa complessiva  di Euro 7.503,00 (compresa iva al 22%) in favore del 
creditore SICIT BITUMI SRL alla Missione 10 Programma 05 Cap. 24850/8 Imp.1053/2022, 
sub Imp. ../2022 Codice del Piano dei Conti 2020109 e che lo stesso sarà esigibile nell’anno 
2022.

8.Di trasmettere il presente provvedimento al Settore Ragioneria per quanto di competenza.

Lì, 25/05/2022 IL RESPONSABILE
TARANTOLA BRUNO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 510 / 2022

UNITA' PROPONENTE: S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI
OGGETTO: LAVORI DI ASFALTATURA DI ALCUNI TRONCHI DI STRADE PROVINCIALI - 
ZONE 4-5-6-7 E 10. CUP: G97H19001970003. FORNITURA BITUME PER USI STRADALI. 
ADESIONE CONVENZIONE NECA - CONGLOMERATO BITUMINOSO A FREDDO BASE. 
DITTA SICIT BITUMI SRL PER EURO 6.150,00 OLTRE IVA, PARI A LORDI EURO 7.503,00. 
CIG DERIVATO 9211088E44

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
CAP. 24850/8 IMP. 1053/2022 SUB. 368/2022 PER EURO 7.503,00
AVANZO VINCOLATO
ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 26/05/2022 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


